GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIOCULTURAIS - FUESPI-PI
Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

MEMORANDO Nº: 26/2022/FUESPI-PI/GAB/PREX/DPPE/DPSC
TERESINA/PI, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

IV SEMINÁRIO PIBEU
17 e 18 de fevereiro de 2022

PROGRAMAÇÃO ATUALIZADA PARA AS COMUNICAÇÕES (16/02/22)

A Universidade Estadual do Piauí (UESPI), por meio da Pró-Reitoria de

Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários (PREX), no âmbito do Programa
Institucional de Bolsas em Extensão Universitária (PIBEU), em conformidade à
Resolução CEPEX No 029/2011 e os Editais PREX/PIBEU nº 023/2018 e 014/2019 e
018/2020 torna público Programação atualizada para as comunicações IV
Seminário PIBEU .

SALA 01 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DATA:
18/02/22 HORÁRIO: 14h
Link: SALA 01- CIÊNCIAS AGRÁRIASSALA 01- CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Sexta-feira, 18 de fevereiro · 2:00 até 4:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/ixu-myyy-zbk
Ou disque: (US) +1 216-525-9408 PIN: 599 436 975#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROF. Dr. FERNANDO SILVA ARAÚJO

01

Titulo: CURSO SOBRE ALIMENTAÇÃO PARA CAPRINOS E OVINOS. (Edital 018/2020)
Coordenador: GYNNA SILVA AZAR
Bolsista: THALMA KATIANI RODRIGUES DE SOUSA

02
Título: DIFUSÃO DA ALIMENTAÇÃO ALTERNATIVA NA DIETA DE PEIXES PARA A SEGURANÇA
ALIMENTAR DE AGRICULTORES NA ZONA RURAL DE PARNAÍBA/PI. (Edital 018/2020)
 Coordenador: ANTÔNIO HOSMYLTON CARVALHO FERREIRA
Bolsista: JÉSSICA RODRIGUES SOUSA

03
Título: FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE TRABALHADORES VOLANTES NA AGRICULTURA.
(Edital 018/2020)
Coordenador: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LEONARDO
Bolsista: VANESSA LOPES DE CASTRO

04

Título: DESEMPENHO AGRONÔMICO DE MILHO CONSORCIADO COM FEIJÃO-DE-CORDA EM
UNIDADE PRODUTIVA DE AGRICULTOR FAMILIAR LOCALIZADO NAS MARGENS DO RIO
PARNAÍBA (Edital 018/2020)
Coordenador: JOÃO VALDENOR PEREIRA FILHO
Bolsista:   WESLEY SALES LIMA

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 1

https://meet.google.com/ixu-myyy-zbk

05
TITULO: DIAGNÓSTICO DAS ETAPAS DE PRÉ-COLHEITA, COLHEITA E PÓS-COLHEITA DE
BANANA (Edital 018/2020)
COORDENADOR: ADRIANO DA SILVA ALMEIDA
BOLSISTA: ANA VIRGÍNIA GOMES PEREIRA

SALA 02.1 - HUMANAS
DATA:
17/02/22 HORÁRIO: 16h
Link: SALA 02.1 - HUMANAS
Quinta-feira, 17 de fevereiro · 4:00 até 6:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/wfu-fcxi-obj
Ou disque: (US) +1 415-849-0077 PIN: 899 891 301#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROFª Drª ELIANA PEREIRA DE CARVALHO

01
Título: O PAPEL DA AVALIAÇAO DA APRENDIZAGEM NO ENSINO DE METODOLOGIAS
ATIVAS NA EDUCAÇAO BASICA. (Edital 018/2020)
Coordenador: CLÁUDIA VIRGÍNIA ALBUQUERQUE PRAZIM BRASILINO
Bolsista:MARIA JOCIELY DE SOUZA VIEIRA

02
Título: ACOLHENDO CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA. (Edital
023/2018)
Coordenador: RAFAELLA COÊLHO SÁ
Bolsista: KELLY RAÍSSA SILVA

03
Título: TECENDO OS FIOS DO BRINCAR NA PERSPECTIVA DA DIVERSIDADE ÉTNICO -
RACIAL. (Edital 018/2020)
Coordenador: DRYELLE PATRICIA SILVA E SILVA
Bolsista: ANA KAROLINA SOUSA SILVA

04
Título: LAR BRINC@ (Edital 018/2020)
Coordenador: FABRÍCIA PEREIRA TELES
Bolsista:MARISA FERREIRA DA CRUZ

05

Titulo: METODOLOGIAS ATIVAS NO ENSINO DE SOCIOLOGIA: ESTRATÉGIAS
PEDAGÓGICAS E INOVAÇÃO DA APRENDIZAGEM (Edital 018/2020)
Coordenador: JONAS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Bolsista: ANTONIA ALINE DA COSTA SILVA

06

Titulo: O ENSINO DE FILOSOFIA E A UTILIZAÇÃO DAS METODOLOGIAS ATIVAS EM
AMBIENTE REMOTO. (Edital 018/2020)
Coordenador: LEANDRO DE ARAÚJO SARDEIRO
Bolsista: THAGYLA RENNARA CARVALHO LOPES

07

Titulo: NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA E EXTENSÃO EM SOCIOLOGIA DA SAÚDE
(NIPESS) (Edital 018/2020)
Coordenador: LOURDES KAROLINE ALMEIDA SILVA
Bolsista: SARA BEZERRA SARAIVA

SALA 02.2 - HUMANAS
DATA:
17/02/22 HORÁRIO: 14h
Link: SALA 02.2 - HUMANAS
Quinta-feira, 17 de fevereiro · 2:00 até 4:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/avq-oiis-zuq
Ou disque: (US) +1 402-788-1495 PIN: 174 665 847#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROFª. Drª. ELIENE MARIA VIANA DE FIGUEREDO PIEROTE

01

Titulo: ESTUDOS E DEBATES EM COTIDIANO, LITERATURA E HISTÓRIA: O JORNAL O
POPULAR COMO FONTE PRIMÁRIA. (Edital 018/2020)
Coordenadora:TATIANA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Bolsista: REBECA FREITAS LOPES

02

Titulo: CONTAÇAO DE HISTÓRIAS NA PERSPECTIVA DO LETRAMENTO EM AMBIENTES
EDUCATIVOS. (Edital 018/2020)

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 2

https://meet.google.com/wfu-fcxi-obj
https://meet.google.com/avq-oiis-zuq

02
 Coordenador:VALDENEY LIMA DA COSTA

Bolsista: CLEIDIANA RIBEIRO DA SILVA

03

Titulo: EDUCAÇÃO INCLUSIVA E METODOLOGIA DE PROJETOS: CAPACITAÇÃO VIRTUAL DE
PROFESSORES, INTÉRPRETES DE LIBRAS, CUIDADORES DAS ESCOLAS INCLUSIVAS E
ESCOLAS ESPECIAIS. (Edital 018/2020)
Coordenador: ROSA MARIA BORGES DE QUEIROZ ROSADO
Bolsista:MIRIAM AUGUSTA LIMA PORTELA

04
Titulo: COMPETÊNCIAS E HABILIDADES NA NOVA BNCC - O Uso da Tecnologia na
Formação Continuada dos Professores de Sociologia no Ensino Médio (Edital 018/2020)
Coordenador: ALVINO RODRIGUES DE CARVALHO
Bolsista: ANDRE FRANCISCO DA SILVA SOUSA

05
Titulo: HANSENÍASE – DESCONSTRUINDO UM ESTIGMA (Edital 018/2020)
Coordenador: ANTONIA VALTÉRIA MELO ALVARENGA
Bolsista: JOSIAS GOMES DOS SANTOS NETO

06
Titulo: INFÂNCIA NEGRA, ONTEM E ENSINO DE HISTÓRIA, HOJE: O USO DE FONTES
HISTÓRICAS EM SALA DE AULA (Edital 018/2020)
Coordenador: MARIA DA VITÓRIA BARBOSA LIMA
Bolsista: GLENDA RIBEIRO MESQUITA SANTANA

07
Titulo: REPOSITÓRIO DIGITAL DE PARNAÍBA-PI (Edital 018/2020)
Coordenador: FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS RIBEIRO
Bolsista: BRIGIDA EDUARDA DOMINGOS DE OLIVEIRA

08
Titulo: EDUCAÇÃO FINANCEIRA INFANTIL: GUARDAR E GASTAR COM EQUILÍBRIO (Edital
018/2020)
Coordenador: JOSEANE DE CARVALHO LEÃO
Bolsista: RUBENS DE CARVALHO ARAÚJO FILHO

09

TITULO: PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E PLANTIO DE MUDAS EM REFLORESTAMENTO E
PROTEÇÃO DE NASCENTES NO TERRITÓRIO TABULEIROS DO ALTO PARNAÍBA. (Edital
018/2020) (mudança de sala)
COORDENADOR: MARLEI ROSA DOS SANTOS
BOLSISTA: MARLÍDIA OLIVEIRA DE SENA

SALA 03 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DATA: 17/02/22 HORÁRIO: 15h
Link: SALA 03- CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Quinta-feira, 17 de fevereiro · 3:00 até 5:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/nsg-zsjw-hpi
Ou disque: (US) +1 502-530-1012 PIN: 163 071 572#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROFª Drª. SOLRANNY CARLA CAVALCANTE COSTA E SILVA

01
Título: EDUCAÇÃO 4.0: TRANSFORMANDO O ENSINO DE CIÊNCIAS POR MEIO DE
METODOLOGIAS ATIVAS (Edital 018/2020)
Coordenador: FRANCISCO MARQUES CARDOZO JÚNIOR
Bolsista: ESDRAS SOUSA FONTINELE

02
Título: LEVANTAMENTO DE AVES E INCENTIVO AO BIRDWATCHING NA CIDADE DE
CORRENTE - PI (Edital 018/2020)
Coordenador: RAQUEL DE OLIVEIRA FARIA LOPES
Bolsista: BRUNO GUSTAVO LOPES SERAFIM

03
Título: BIOLLYWOOD: UTILIZAÇÃO DE FILMES PARA ENSINO DE GENÉTICA (Edital
018/2020)
Coordenador: MARIA ANDRÉIA NUNES
Bolsista: EDIMARA SILVA REIS

SALA 04.1 – CIÊNCIAS DA SAÚDE

MUDANÇA DE HORÁRIO

DATA:
18/02/22 HORÁRIO: 15h
SALA 04.1 CIÊNCIAS DA SAÚDE

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 3

https://meet.google.com/nsg-zsjw-hpi

Sexta-feira, 18 de fevereiro · 2:00 até 4:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/pnp-efzk-vti
Ou disque: (US) +1 224-707-1409 PIN: 567 161 744#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROF.  Dr: MOISES MENDES DA SILVA

01
Título: ESTRATÉGIAS INTERATIVAS NA CONSCIENTIZAÇÃO DO USO DE DROGAS E
AUTOMEDICAÇÃO EM PARQUES PÚBLICOS DE TERESINA-PI. (Edital 018/2020)
Coordenador: LUANA DE MOURA MONTEIRO
Bolsista: LETICIA DE SOUSA VIDAL

 02
Título: DROGAS: INFORMAR PARA PREVENIR. (Edital 018/2020)
Coordenador: LUCIANA TOLSTENKO NOGUEIRA
Bolsista: MARIA CAROLINA ISAÍAS OLIVEIRA

03
Título: A IMPORTÂNCIA DA MUSICOTERAPIA NO SETOR PEDIÁTRICO DE UM HOSPITAL
PÚBLICO DE FLORIANO. (Edital 018/2020)
Coordenador: ADENILDE MARIA COELHO
Bolsista: MAGDIEL DA COSTA SILVA

04
Título: UESPI ODONTO: PREVENÇÃO DE CÁRIE EM CRIANÇAS ATENDIDAS NAS CRECHES
DO PROJETO SOCIAL DA DIOCESE DE PARNAÍBA. (Edital 018/2020)
Coordenador: MARIA ÂNGELA ARÊA LEÃO FERRAZ
Bolsista: MÁRIO GOMES DE SOUZA

05
Título: PRIMEIROS SOCORROS: EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PROFESSORES DO
ENSINO INFANTIL EM FLORIANO-PI. (Edital 018/2020)
Coordenador: MARIA MADALENA GOMES PEREIRA MAXIMO
Bolsista: YANNECK BARBOSA SILVA

06
Título: LIGA ACADÊMICA MULTIDISCIPLINAR EM TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS E TECIDOS -
EXTENSÃO EM FOCO (Edital 018/2020)
Coordenador: LILINE MARIA SOARES MARTINS
Bolsista: HITALO ROBERTO DE ARAÚJO COÊLHO

07

Título: ESTUDO CONTINUADO SOBRE LEVANTAMENTO ETNOBOTÂNICO E
ETNOFARMACOLÓGICO DE PLANTAS MEDICINAIS UTILIZADAS PELA COMUNIDADE RURAL
DE PARNAÍBA-PI (Edital 018/2020)
Coordenador: FRANCISCO ARTUR E SILVA FILHO
Bolsista: LETÍCIA ALVES RODRIGUES SILVA

08
Título: PREVENÇÃO DA CANDIDÍASE BUCAL EM IDOSOS E USUÁRIOS DE PRÓTESES
DENTÁRIAS. (Edital 018/2020)
Coordenador: ANA DE LOURDES SÁ DE LIRA
Bolsista: BRENDA CASTRO RODRIGUES FERRAZ

09

Título: CURSO DE NOÇÕES BÁSICAS EM PRIMEIROS SOCORROS PARA ESTUDANTES DE
LICENCIATURAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ CAMPUS DRA JOSEFINA DEMES -
FLORIANO (Edital 018/2020)
Coordenador: EVELYNE ELLENE ALVES DE CARVALHO
Bolsista: ALEXIA BEZERRA DE OLIVEIRA

SALA 04. 2 – CIÊNCIAS DA SAÚDE
DATA:
17/02/22 HORÁRIO: 14h
Link: SALA 04.2 CIÊNCIAS DA SAÚDE
Quinta-feira, 17 de fevereiro · 2:00 até 4:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/igu-hodh-zim
Ou disque: (US) +1 413-284-4107 PIN: 599 093 088#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROF. Dr. JOSÉ SILVA OLIVEIRA

01
Título: SAÚDE NA PRAÇA (Edital 018/2020)
Coordenador: RENATA BATISTA DOS SANTOS PINHEIRO
Bolsista: ANNA PAULLA DA SILVA BARBOSA

02
Título: PROJETO PACIENTE SEGURO: MELHORANDO A SEGURANÇA DO PACIENTE UM
HOSPITAL PÚBLICO E DE ENSINO. (Edital 018/2020)
Coordenador: SONIA MARIA DE ARAUJO CAMPELO
Bolsista: JULIANA DO NASCIMENTO SOUSA

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 4

https://meet.google.com/pnp-efzk-vti
https://meet.google.com/igu-hodh-zim

03
Título: COVID-19: AÇÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA O NOVO NORMAL NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI. (Edital 018/2020)
Coordenador: ÀLLAMY DANILO MOURA E SILVA
Bolsista: MATHEUS DE SOUSA

04
Título: PROMOÇÃO DA SAÚDE INFANTIL E PREVENÇÃO DE DOENÇAS E AGRAVOS EM
CRIANÇAS ATENDIDAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA. (Edital 018/2020)
Coordenador: AUGUSTO CEZAR ANTUNES DE ARAUJO FILHO
Bolsista: ALESSANDRA BELTRAMI OLIVEIRA

05
Título: PREVENÇÃO DO CÂNCER DE BOCA EM PESCADORES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-
PI. (Edital 018/2020)
Coordenador: CARLOS ALBERTO MONTEIRO FALCÃO
Bolsista: RONALDO CARVALHO PINTO DE ALMEIDA

06
Título: PREVENÇÃO AO TRAUMA DE FACE. (Edital 018/2020)
Coordenador: DARKLILSON PEREIRA SANTOS
Bolsista: VITÓRIA LOURDES GALVÃO FROTA

07
Título: FISIO FALADA: O PODCAST DA FISIOTERAPIA UESPI (Edital 018/2020)
Coordenador: LAIANA SEPÚLVEDA DE ANDRADE MESQUITA
Bolsista: MAYARA MONTEIRO ANDRADE

SALA 05 – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DATA:
18/02/22 HORÁRIO: 14h
Link: SALA 05- CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADA
Sexta-feira, 18 de fevereiro · 2:00 até 4:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/vfs-pqct-bew
Ou disque: (US) +1 413-752-0494 PIN: 260 971 030#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROF. Me JOSÉ WELLITON SILVA DO NASCIMENTO

01
Título: CRIMES AMBIENTAIS NO CONTEXTO LITORÂNEO PIAUIENSE: ANÁLISE DA
EFETIVIDADE NA APLICAÇÃO DA LEI N° 9.605/1998. (Edital 018/2020)
Coordenador: ITAMAR DA SILVA SANTOS FILHO
Bolsista: HELENA CRISTINA SILVA LOPES

02

Titulo: NEM UMA A MENOS: UMA ANÁLISE DOS CASOS DE FEMINICÍDIO NA COMARCA DE
PARNAÍBA. (Edital 014/2019)
Coordenador: ITAMAR DOS SANTOS FILHO
Bolsista: HELENA CRISTINA SILVA LOPES

03
Título: TURISMO INTERDISCIPLINAR: UM TURISMO DE POSSIBILIDADES. (Edital 018/2020)
Coordenador: MARIA ANGÉLICA LEARTH CUNHA MENESES
Bolsista: KHÁSSYA ARAGÃO DOS SANTOS SILVA

04

titulo: DIREITO E LITERATURA: UMA ANÁLISE DOS ASPECTOS LEGAIS PRESENTES EM
OBRAS LITERÁRIAS. (Edital 018/2020)
Coordenador: MILTON GUSTAVO VASCONCELOS BARBOSA
Bolsista: DARYELLE CAVALCANTE MÉLO

05

Titu lo: Visitação e Interpretação Ambiental nos parques urbanos e unidades de
conservação em Teresina e entorno. (Edital 018/2020)
Coordenador: ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA
Bolsista: JOELMA BEZERRA SOUSA

06

Titu lo: PROJETO ANAJÁS: DIREITOS HUMANOS, DEMOCRACIA E IGUALDADE. (Edital
018/2020)
Coordenador: THIAGO ANASTÁCIO CARCARÁ
Bolsista: ANA CLARA CARVALHO DOS SANTOS

SALA 06 – CIÊNCIAS, EXATAS E DA TERRA.
DATA: 18/02/22 HORÁRIO: 15h
Link: SALA 06 – CIÊNCIAS, EXATAS E DA TERRA
Sexta-feira, 18 de fevereiro · 3:00 até 5:00pm
Informações de participação do Google Meet

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 5

https://meet.google.com/vfs-pqct-bew

Link da videochamada: https://meet.google.com/hqk-gwka-ytt
Ou disque: (US) +1 475-239-1290 PIN: 429 871 915#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROF. Dr. JEFREJAN SOUZA REZENDE

01
Título:    APPBOX – Caixa de Ferramentas Digitais.  (Edital 023/2018)
Coordenador: SÉRGIO BARROS DE SOUSA
Bolsista: DUCLIER DO NASCIMENTO SANTOS

SALA 07 – LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES - LETRAS
DATA:
18/02/22 HORÁRIO: 14h
Link: SALA 07- LINGUISTICA, LETRAS E ARTES - LETRAS
Sexta-feira, 18 de fevereiro · 2:00 até 4:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/xrn-rpuk-zco
Ou disque: (US) +1 530-936-7863 PIN: 577 531 206#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROF. Dr. JAILSON ALMEIDA CONCEIÇÃO

01
Título: Projeto Redatores: preparatório para o ENEM em meio virtual. (Edital 018/2020)
Coordenador: ALAN LÔBO DE SOUZA
Bolsista: ANTÔNIA ISLA XIMENES CAVALCANTE

02

Titulo: A LIBRAS E A SAÚDE DA MULHER SURDA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. (Edital
018/2020)
coordenador: BRUNA RODRIGUES DA SILVA NERES
Bolsista: BRENDA MARIA DOS SANTOS DE MELO

03

Titulo: LINEA NIGRA: HISTÓRIAS NATIMORTAS NO PRECONCEITO (Edital 018/2020)
Coordenador: FÚLVIO DE OLIVEIRA SARAIVA
Bolsista: DANIELE NEIVA DOS SANTOS

04

Titulo: COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA PARA A POPULARIZAÇÃO DE
CONHECIMENTOS SOBRE LINGUÍSTICA E LITERATURA. (Edital 018/2020)
Coordenador: PATRÍCIA DE OLIVEIRA BATISTA
Bolsista: CLAUDIANNA VERAS SILVA

05

Titulo: PRÁTICAS DE LETRAMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL II (Edital 018/2020)
Coordenador: RUBENS LACERDA LOIOLA
Bolsista: NAGELA CARDOSO DE SOUSA

06
Titulo: CÍRCULO DE LEITURAS ITINERANTE EM LITERATURA PIAUIENSE (Edital 018/2020)
Coordenador: DANIEL CASTELLO BRANCO CIARLINI
Bolsista: THARLISSON COSTA SOUSA

SALA 08 – MULTIDISCIPLINAR
DATA:
18/02/22 HORÁRIO: 15H
Link: SALA 08- MULTIDISCIPLINAR
Sexta-feira, 18 de fevereiro · 3:00 até 5:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/qjb-wswh-ghg
Ou disque: (US) +1 260-638-0315 PIN: 225 762 437#
AVALIADOR / MEDIADOR
PROFª. Drª. MONICA MARIA FEITOSA BRAGA GENTIL

01
TÍTULO:  LIGA ACADÊMICA TRANSDISCIPLINAR EM CUIDADOS PALIATIVOS - LATCP (Edital
018/2020)
Coordenador: ANNETH CARDOSO BASÍLIO DA SILVA
BOLSISTA:ILANA MONTEIRO DA SILVA

02
Título: FERRAMENTAS DIGITAIS COMO MEIOS DE DIVULGAÇÃO DE TEMAS RELACIONADOS À
PREVENÇÃO DE INTOXICAÇÕES EXÓGENAS. (Edital 018/2020)
COORDENADOR: ROSEMARIE BRANDIM MARQUES
BOLSISTA: JOÃO VICTOR COIMBRA FRAÇA

03
TITULO: SEQUÊNCIA DIDÁTICA APLICADA AO ENSINO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL:
UMA ABORDAGEM INVESTIGATIVA NO ENSINO REMOTO (Edital 018/2020)
COORDENADOR: KELLY POLYANA PEREIRA DOS SANTOS
BOLSISTA: RAUL SILVA BARROS ROCHA

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 6

https://meet.google.com/hqk-gwka-ytt
https://meet.google.com/xrn-rpuk-zco
https://meet.google.com/qjb-wswh-ghg

04
Título: ARTE E EDUCAÇÃO: (re) conhecendo o ambiente por meio da afetividade. (Edital
018/2020)
Coordenador: CARLA LEDI KORNDORFER
Bolsista: JODAYLANE RIBEIRO DOS SANTOS

Teresina-PI, 16 de fevereiro de 2022

Documento assinado eletronicamente por NILSON OLIVEIRA MOURA -
Matr.0280026-8, Chefe de Divisão, em 16/02/2022, às 13:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3505920 e o código CRC BD140BE0.

Referência: Processo nº 00089.000985/2022-64 SEI nº 3505920

Memorando 26 (3505920)         SEI 00089.000985/2022-64 / pg. 7

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 26 (3505920)